Dat. Varsaviac 19 Fcbruarii 1570. Regni 41.
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ccxxxn.
Francisciis Krasiński, Vicecancellarius regni.

Eidcni.

Sacra Regia Maj estas domine, domine clementissime. 
Obsequia mea in gratiam S. Majestatis vestrae diligenter 
commendo. Cubiculario S. Majestatis vestrae, pro mea solita 
erga S. Majestatem vestram observantia, non defni in iis ne- 
go tiis, de quibus a Majestáte vestra ad S. Regem meum mis- 
sus fuit. Perfecique, ut non modo cito, sed etiam rebus ex 
sententia Majestatis vestrae confectis ad ipsam remitteretur. 
Quod autem studium meum tam in hac re, quam aliis in 
rebus omnibus Maj estas vestra Regia erga se perspexit, in eo 
libentissime semper perscvcrabo et, quod maximě potěro, 
dabo operám, ut dignitati Majestatis vestrae Regiae, omnibus 
mois obsequiis satisfactum esse videatur. Quod quidem ineum 
institutům hoc ťacilius et, ut arbitrer, etiam multo felicius 
proccdct, si liane benevolcntiam S. R. Majestatis, domini mei 
clementissimi, in qua hoc tempore Majestatem illius erga M. 
vestram, deletis ex animo nonnullis superioribus suspicioni- 
bus, esse perspicio, perpetuo sibi S. Majestas vestra, quem- 
admodum et confido et opto, conservarit. A qua sane illud 
cum omni débita reverenda peto et quaeso, ut hanc meam 
cjusmodi libertatem scribendi in optimam partem accipiat, 
et a singulari mea erga se observantia et studio proticisci in- 
terpretetur. Commendo iterum obsequia mea S. R. Majestati 
vestrae, quam diu esse cupio sospitem ac incolumem.

Dat. Varsaviae 19 Februarii 1570.

86
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CCXXXIII.

Sigisiuundiis Augustus etc.

Cacsareae Majestati.

Serenissimo et Excellentissimo etc.
Acccpimus litteras M. vestrae admodum fraterne et per- 

amanter ad nos scriptas de rebus, quae ad S. Ncpotem no- 
strum pertinent: cum quibus ipsas etiam salvi conductus lit
teras pro Oratoribus Sercnitatis ipsius ad Majestatem vestram 
mittendis accepimus. Quo nomine magnas Majestati vestrae 
habemus gratias, Deum etiam quaesumus, ut negotium hoc 
aliquoties inceptum, nunquam ad desideratum finem addu- 
ctum, talem exitům hoc jam tempore nanciscatur, qui orbi 
christiano jucundus, regionibus illis, de quibus controversia 
est, salutaris, ipsi etiam Majestati vestrae et S. Nepoti nostro 
ad mentis et fortunarum suarum tranquillitatem accommoda- 
tus exsistat. Equidem quod nos attinet, si semper antea sum
ma fide et magna diligentia negotium hoc tractavimus, quem- 
admodum Majestas vestra amantissimis suis litteris testimo- 
nium nobis ejus rei tribuerc non dubitat, nunc sane, ne quid 
in nobis ejusmodi desideretur, omni, quo maxime poterimus 
Studio, contendemus, ut posterior a priori bus non solura rc- 
spondéant, sed etiam majora et ampliora appareant. Sicuti 
profecto ne nunc quidem officio nostro apud S. Ncpotem no- 
strum defuimus, atque etiam hoc magis non defuimus, quod 
sub idem hoc tempus, quo nos ad Serenitatem ipsius salv um 
conductum Majestatis vestrae missuri essemus, Serenitatis 
ipsius litteras accepissemus, ex quibus negotium hoc Sereni- 
tati ejus curae esse intclleximus. Admonuimus etiam Sereni
tatem ejus, ut in tractatione ejus negotii, aliorum quorumvis, 
quam eorum, qui a Majestáte vestra desciverunt, opera Sere- 
nitas ejus uteretur. Non dubitamus Serenitatem ipsius ali- 
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quem admonitionibus nostris locum daturara esse. Speramus 
etiam per Dei gratiam, si Maj estas vestra, quemadmodum 
nobis sane de illa prolixissime polliccmur, aequam se et beni- 
gnam praebere voluerit, conclusum tandem in hoc arduo et 
difficili negotio ac constitutum iri, pro bono totius Cliristia- 
nitatis. In quo Majestati vestrae studium et operám nostram 
in commune offerimus. Optimc valere Majestatem vestram 
cupimus: cujus nos fraterno amori etiam atque etiam com- 
mendamus.

Dat. Varsaviae 20 Februarii A. D. 1570.

CCXXXIV.

Sigisinuudus Augustus etc.

Cardiuali llosio.
R. in Christo pater s. n. d. Ex litteris P. vestrae 14 Ja- 

nuarii ad nos datis intclleximus, quae P. vestra in causa no- 
stra cum S. D. nostro cgcrit: in quibus sane acquiescimus. 
Nam quod omnia nostro, nihil suo nomine cum S. ejus egisse 
videtur, id nec multum interest, quandoquidem jam factum 
est, et deinccps non dubitamus a P. vestra ad eam rationem 
correctum iri, quam ex litteris et instructionibus nostris per 
haec tempora ad P. vestram datis P. vestra cognoscet. A qua 
sane Instructione nostra ne latum quidem ungucm, quod di- 
citur, P. vestra discesserit, et ante omnia illud meminerit, si- 
lentii, quod deinccps P. vestram in hoc negotio ubique prae 
se ferre volumus, magnum esse momentům, magnum etiam, 
ut arbitramur, fore praemium, si cum solita P. vestrae pru- 
dcntia et gravitate administratura fuerit. Multa vel potius 
omnia P. vestra audiat, ipsa de nostris consiliis parce admo- 
dum et pauca, de indignitatibus multa et copiose, et summa 
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cum animi confidentia, sed suo tantum nomine loquatur, no- 
strum nomen nusquam admisceat, nisi ex praescripto litte— 
rarum et instructionum nostrarum. Cujus rei gratia omnibus 
de rebus copiosissime ipsi quoque a P. vestra instrui ac edo- 
ceri volumus. Quod ad responsionein S. D. nostri attinet, 
agnoscimus in ea et prudentiam, et gratiam, ac benevolen- 
tiam erga nos paternam S. ejus, in quibus hoc tempore ac- 
quiescimus. Verum quoniam universa ratio ejus responsi in eo 
sita est, ut S. ipsius ante omnia successum legationis nostrac 
Hispaniensis scire ac intelligere possit, illud P. vestra S. illius 
faciet certiorem, quicquid tandem sit, quod ab aliis in hoc gé
néré ad P. vestram adferatur, nihil prorsus hactcnus factum 
esse, ex quo plus spei sit quam timoris. Jus dici in tam mani
festa aequitate nostra, non magis verbis promissum, quam re 
negatum est, quod si forte etiam non negetur, executio tarnen 
ipsa rei judicatae, hoc opus hic labor fuerit, impeditis ac invo- 
lutis rebus omnibus circule illo Hispanico notissimo, ut man- 
detur quidem in speciem de causa cognosci, causam etiam 
judicari, sed in puncto ipso cxecutionis rem integram ad se 
referri, et sic deinceps in infinitum. Quid enim speres aliud 
in tanta judicum et magistratuum omnium corruptione, in 
tam aperta etiam nonnullorum âviditate rctinendi ejus, quod 
semel prehenderunt, et in tanto metu reliquorum, qui sunt 
eis obnoxii, vel minimum hiscendi contra? ita, ut nisi aliqua 
tandem via ampla et spatiosa veritas ipsa et aequitas causae 
nostrae ad eorum, qui in Hispaniis cum summa potestate sunt, 
aures perferatur, actum sit. De quo ut antea quoque ad P. 
vestram scripsimus, apud S. D. nostrum P. vestra suo nomine 
procurabit, ut S. ejus quasi sua sponte, et animo quam fieri 
poterit mitissimo ac placidissimo de eo negotio ad S. His- 
paniarum Regem perscribat, et maxime omnium, spoliatos 
causa indicta, in possessionem, via et animo regio restitui po- 
stulet. Quae res cura ipsis etiam praedonibus concedatur, ut 
in possessione ad cognitioncm usque causae conserventur, 
hoc nobis magis concedenda est, qui nisi intra ufiius, vel cer- 
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te dimidii anni spatium de justo nostro titulo et légitima pos- 
sessione docuerimus, quin causa cadamus non recusamus. Quod 
quidem P. vestra S. D. nostro offerte poterit. Non dubitare 
nos, si S. Hispaniarum Rex de re ipsa plenius aliquanto a S. 
ejus certior factus fuerit, Serenitatcm ejus nos ad eos status, 
qui jure optimo nostri sunt, restituturam et supplicia de mini- 
stris suis sceleratis sumpturam tandem esse, summa sua vo- 
luntate adductum, et paterna ac quantum maxime fieri pote
rit arnica ac levi S. ipsius hortatione incitatum, pro tranquil- 
litate publica et pro mutua, quae nobis cum Serenitate ejus 
intercedit, conjunctione ac necessitudine nostra. Atque haec 
quidem fere de negotio ipso principali. Quod attinet nego
tium expilatae haercditatis, de eo quidem impetratas fuisse 
per P. vestram S. D. nostri litteras ad Viceregem Neapolita- 
num, pergratum est nobis. Sed is vix quicquam faciet rege 
inconsulto. Aut etiam, ut aliquid modo fecisse videatur, ean- 
dem illam cantilenam de non notorio Papacodae crimine re- 
citabit. Quamquam quid magis notorium esse potest hoc isto 
crimine? Parietes médius fidius ipsi loqui si possent, crimen 
hoc verificarentur. Sed quid parietibus opus est? Homines pas- 
sim loquuntur, si quis mittat, qui exaudiat. Sed ne hoc qui
dem opus est. Est enim in ancdio processus quidam, quem 
statím a morte S. quondam matris nostrae Generalis regni 
illius Neapolitani Thesaurarius fieri ex officio curavit, cum 
de furtis ac latrociniis ejusmodi in regno illo per Papacodam 
perpetratis publicae voces jactarentur. Ex hoc processu fa
cile temeritas eorum redarguetur, qui crimen Papacodae mi
nime notorium esse, nec in eo ex officio procedi posse dicti- 
tant. Quo de processu ex Ticinio P. vestra cognoscet, et ad 
nos ipsos exemplum illius quamprimum mittet. Quid autem 
magis notorium esse potest quam Papacodam ipsum in testa
mente, quod re vera ipse scripsit, nomine solo S. matri no
strae attribuit, sibi ipsi, quae vellet, legasse, et ex iis legatis 
tercentum amplius millibus ditiorem factum esse? ipsum sibi 
eadem legata solvisse? possessionera Bari et reliquorum sta- 
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tiium nostrorum, nomine S. Regis Catholici, ante etiam quam 
Serenitas illius de morte matris nostrae scire potuisset, pre- 
hendisse? non requisita, uti oportuit, atque adeo ne exspectata 
quidem opera nostra, qui sumus etiam in illo conficto testa
mente hacres institutus, de cujus manu legata quisquc sua 
capere dcbuerunt? Quae quidem omnia ita erant notoria, ut 
Papacoda ipse, tum cum ca perpetrarct, veritus famam pu
blicum, custodes apposuerit, qui Bari per singulas privatorum 
domos tertio fere quoque die perscrutarentur, et diligenter 
observarent, si quis forte foras extra oppidum egrederetur. 
Quid est, si hoc notorium non est? quod sane ita notorium 
est, ut non tantum olim, sed etiam nunc notorium permaneat 
et persistât. Sed nimirum iniquitate judicii Neapolitani oppri- 
miinur et, quod privatissimis hominibus in multo leyioribus 
rebus conceditur, eo non admittimur. Quod quidem P. vestra 
suo nomine, omni qua potest contentionc conqueratur, et ur- 
gendo ante omnia possessorio ita insistât, ut se ad petitorium 
abduci, nullis antiquarum inyestituraruin, nullis novoruin 
confictorum testamentorum disputationibus, nullis aliis qui- 
busvis rebus aut rationibus patiatur. Brancatium Romae cum 
P. vestra esse yellc intclligimus. Quis auctor quacsumus vc- 
niendi? Itaque scripsimus antea P. xcstrac, ut cum liomine 
cautissime procedat, sentcntiam ejus audiat, suam et nostram 
studiose dissimulct, nostro nomine nihil liomini committat, et 
bonis verbis oncratum quam citissime Neapolím rcmitat. 
Antcquam autem id faciat, de capitibus iis, quas in alia 
charta P. vestrae mittimus, examinai! illum, pracsente nota
rié faciat: ut vidcaraus, quantum nostra causa yclit. Explora- 
tum cnim habemus, capita hacc cognitissiina illi esse. Ątque 
id quidem P. vestra faciat, si venerit, sin minus, ne quid eum 
accersat. Et in universum cum omnibus etiam ministris no- 
stris silentium teneat, nisi in iis, quae aut cognoscerc ex quo- 
piam, aut quae fieri per quemquam eorum P. vestra volue- 
rit. Exemplum libelli, quem Petrus Barzius S. Catholico Regi 
obtulerat, mittimus P. vestrae loquentiae satis. Itaque vere- 

287

mur, ne, si ea, quae ille coepit, persecuti fuerimus, causam aut 
amittamus, aut čerte involvamus. Jam autem hoc quoque 
praeter instructionem et nominatim contra sententiam R. D. 
Cardinalis Commendoni feccrat Barzius, ut sibi scripto, et 
praesertim tam prolixo cum S. Rege Catholico agendum exi- 
stimarct. Nunc ad ea, quae posterioribus litteris suis P. vestra 
srcibit, et ad ea, quae ex exemple ütterarum ipsius ad Volski 
missarum intelleximus, suminatim respondebimus. Si quid 
erit, quod uberiorem rcsponsionem requirat, alias faciemus 
P. v^stram certiorcm. In Ilispanias hoc tempore a P. vestra 
scribi ad caeteros non videtur nobis expedire. Ad uniím mo
do R. D. Episcopum Conchensem scribat P. vestra volumus, 
si non statim illud ipsum, quod et nos veile et causam ipsam 
requircrc intelligit, at adituin saltem aliquem opportunum 
ad ea faciat, ut deinde per aliam occasionem fundamente 
huic superaedificari possint, quae opus erunt. Erit autem adi- 
tus nostra quidem sententia satis opportunus, si ilium P. ve
stra ccrtiorem faciat, nos studio et amorc ipsius erga nos, 
quem nobis per nonnullos Secretarios nostros declaravit, ma- 
gnoperc fuisse delectatos. Nee dubitare etc. Paratos etiam 
esse etc. Volscio etiam ipsi parcius dcinceps scribat, nisi si 
quid forte opus fucrit. Satis est nunc admoneri ilium, ut 
scripturas morte Barzii derelictas bonis modis recuperet, ut 
Regem et caeteros Consiliarios ac Secretarios salutct, et in 
sahitando communibus illis et vulgaribus officiis perfungatur. 
Quae a Barzio coepta sunt, ne urgeat, neve perscquatur, no- 
stram aut P. vestrae aliam instructionem exspectet.

Interim quid sit ab Orátore defuncto actum et quatenus 
progrcssum, ex aliis quasi obiter discat, ubi didicerit, ad nos 
et P. vestram perscribat. De Coadjutoria Doctoris Cromeri 
scribimus ad S. D. nostrum: non dubitamus negotium primo 
quoque tempore confection iri. In negotiis bis nostris Baren- 
sibus, solitam suam prudentiam, fidem, taciturnitatem P. ve
stra adhibeat, nec se ab instructione nostra, quolibet vel Fa- 
briciano, vel quovis alio vênto sermonům circuinferri patiatur. 
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Non solum enim ubi volunt spirant, sed ctiam quid volunt et 
fere nonnisi id, quod rebus suis judicavérint expedire securi 
prôrsus rerum nostrarum. Quod sane illam facturam esse 
libenter admodum ex litteris ipsius intelleximus. Illud non 
impedimus quo majori justitia causam banc nostram anxiam 
esse intelligit, hoc ipsa priyatim de indignitatibus nominis 
majore fiducia et singulari quadam praesentia animi nomine 
suo conqueratur. Negotium Acmilii Malvetii Bouoniensis, 
quod ex ipso P. vestra eognosccre poterit, commendamus P. 
yestrae. Bene yaleat P. vestra.

Dat. Varsaviae 20 Februarii A. D. 1570.

ccxxxv.
Sigismiiiidus Augustus etc. 

Summo Poiitifici.
Beatissime etc. Cum R. in Christo Patři D. Cardinali 

' Varmiensi mimus ad S. vestram proficiscendi demandassent 
non recusavit ille quidem pro sua erga nos fide et obseryan- 
tia, sed primům hanc a S. vestra veniam sibi per me impe- 
trari postulavit, deinde ctiam provideri, ne quid pér absen- 
tiam ipsius ccclcsia, cui praeest Varmiensis, detrimenti capiat, 
sed, ut vicarium habere possit, cui gregis a Deo sibi commissi 
non minor esset cura quam ipsi pastoři. Visus autem est ad 
eam rem prac caeteris idoneus non illi magis quam mihi 
etiam ipsi Venerabilis Martinus Cromerus, juris utriusque 
Doctor, Cantor et Canonicus ecclesiae illius Varmiensis ac 
Secrctarius noster, in multis et magnis negotiis tara nostris, 
quam S. olim Sigismundi, gcnitoris nostri cum laude yersatus. 
Itaque actum est cum R. ipso domino Cardinali, ut hune vel- 
let etiam Coadjutorem suum constitucre, cum spe futurac 
successionis. Quam ad rem non gravatim est assensus, dum- 
modo id quoque S. yestrae visum foret. Quamobrem a S. 
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vestra peto, quandoquidem id ecclesiae ipsius Varmiensis 
plurimum expedire judico, ut illi de tali Coadjutore prospiccre 
dignetur, cum derogationc pro bac vice tantum articulis et 
constitutionibus etiam jurcjurando roboratis, si quae sunt, col- 
legii illius Varmicnsis, de non cligendo sine consensu ipsôrum- 
Tanta est enim virtus, et probitas, et doctrina ejus de quo 
agitur, ut, cum id S. vestra fecerit, et omnem controyersiam 
de ejusmodi adoptatione in Coadjutoriam ejus sustulerit, sub 
poenis et censuris, non tarn Cromero ipsi gratiam demon- 
strare, quam magno bcncficio ecclesiam illäm et rcmpublicam 
regui mei affccisse vidcatur. Qua de re pluribus verbis aget 
cum S. vestra idem ipso R. D. Cardinalis, cui ut S. vestra 
candein quam mihi ipsi fidein liaberet habeat, ab illa etiam 
atque etiam peto et quaeso. Commendo etc.

Dat. ut supra.

CCXXXVI.
Sigismiindiis Augustus etc.

Stanislao Clodinio, Neapoli Agenti.
Venerabilis d. n. d.
Pochwalamy w tein pilność waszą, co w liśeicch waszych 

widzimy, i chcemy, abyścic w tćm nie ustawali. Lecz co się 
tycze, iż do spraw naszych rady tam niektórych ludzi używać 
i vedla niej sprawować się chcecie, to się nam na ten czas 
widzi niepotrzebna, gdyżeśmy my wam już X. Kardynała 
samego pokazali, któregobyście tylko samego a nikogo insze
go rady używali we wszystkich rzeczach naszych. Jakoż 
i teraz to wam, repetitis vicibus, rozkazujemy, aby tak było 
a nie inaczej, żeby okrom wolej X. Kardynałowćj a rozkaza
nia naszego, niceście się in negotiis nostris a zwłaszcza in 
causa principali wnżyć nie kusili, na ezyjąkolwiek bądź potu
cho. Bo my tam w Neapolím nikomu więcej nad was nie 
ufamy, a jeśliśmy co przedtem o radzie czyjej wam znać dali